
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 2157 / 2022

Prot. corr. 17/22-2/1/4-47(16018)

OGGETTO: Integrazione servizi degli Sportelli di promozione e supporto all'istituto dell'amministratore 
di sostegno nel Comune di Trieste per l'anno 2022. Incremento accertamento e impegno di spesa. C.I.G. 
84229473C0

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO

Premesso che:

con  decreto  del  Presidente  della  Regione  2  agosto  2011,  n.  0190/Pres.  “Regolamento  di 
attuazione della legge regionale 16 novembre 2010, n. 19 (Interventi per la promozione e la diffusione 
dell’amministratore di sostegno a tutela dei soggetti deboli)”, sono disciplinate le modalità di sostegno ai 
Servizi  sociali  dei  Comuni  per  l’istituzione  e  la  gestione  dello  Sportello  promozione  e  supporto 
all’istituto dell’amministratore di sostegno secondo quanto previsto dall’articolo 3 della legge regionale 
19/2010; 

l'Art.  3  del  succitato  Regolamento  prevede  che  siano  ammessi  a  finanziamento  interventi 
formativi  finalizzati  a  fornire  alle  persone  che  intendono  svolgere  la  funzione di  amministratore  di 
sostegno adeguate conoscenze connesse all'assunzione dell'incarico, nonché azioni di sensibilizzazione 
sulla  figura  dell'amministratore  di  sostegno  con  l'obiettivo  di  incentivare  il  ricorso  all'istituto  e  di 
promuovere la disponibilità all'assunzione dell'incarico;

dato  atto  che  con  determinazione dirigenziale  n.  412/2021  è  stata  aggiudicata  ad  A.M.I.CO. 
Società  cooperativa  impresa  sociale  la  gara  d'appalto  per  l’affidamento  dell’attuazione  di  azioni  di 
valorizzazione  dell’istituto  dell’Amministratore  di  Sostegno  mediante  la  gestione  di  sportelli  di 
promozione e supporto e la realizzazione di interventi di formazione, informazione e sensibilizzazione 
sul  territorio del  Comune di Trieste e, contestualmente,  impegnata la spesa di euro 71.858,00 con 
imputazione all'anno di esercizio 2022, impegno 44396/2021;

dato atto che è stato accertato e interamente riscosso al capitolo 44200 il finanziamento pari a 
euro 77.793,40, erogato dalla Regione FVG come contributo agli Enti gestori del Servizio sociale dei 
Comuni per gli interventi sopra specificati, accertamento 3572/2022;

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valerio Baiocchi Tel: 0406754547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2157 / 2022



Pag. 2 / 4

atteso che, in sede di riunioni intercorse tra A.M.I.CO. Società cooperativa impresa sociale e i 
Servizi  Sociali  del  Comune  di  Trieste  sono  state  fatte  considerazioni  e  valutazioni  concernenti  un 
possibile ampliamento e potenziamento del servizio in argomento, che hanno portato il soggetto gestore 
a proporre i seguenti servizi integrativi:

– incremento delle ore settimanali di reperibilità telefonica da 27 ore a 42,5 ore;
– istituzione di uno sportello in supporto degli operatori ASUGI per un totale di 4 ore 
settimanali,  suddivise  in  due appuntamenti  in  presenza  o telefonici  da  2  ore,  stante  una 
rilevata  difficoltà  dell'Azienda  Sanitaria  a  procedere  autonomamente  a  dare  impulso  ai 
procedimenti di volontaria giurisdizione nei casi in cui la necessità si presenti in sede sanitaria;
– potenziamento della  promozione del  servizio attraverso l'impostazione e la  cura delle 
diverse piattaforme social, pubblicità sui giornali, realizzazione di ulteriori depliant informativi 
su amministrazione di sostegno;
– partecipazione alle riunioni periodiche degli assistenti sociali dell'area anziani e/o disabili  
per supporto sulle pratiche relative all'amministrazione di sostegno e/o confronto su aspetti, 
casi e criticità connesse all'istituto per un totale di 9 ore mensili;

dato atto che con Decreto n. 7033/GRFVG del 20/07/2022 la Regione FVG, facendo seguito alla 
richiesta del Servizio Sociale del Comune di Trieste inviata via PEC in data 15/06/2022 Prot.  Corr. 
17/22-2/1/4-44 (11937), ha assegnato all'Ambito Triestino un ulteriore contributo di importo pari a euro 
13.907,80  a  copertura  dell'ampliamento  e  potenziamento  del  servizio  in  argomento,  come  sopra 
descritto;

ritenuto pertanto opportuno incrementare l'accertamento  3572/2022 con la  somma di  euro 
13.907,80 in competenza 2022;

ritenuto altresì opportuno incrementare l'impegno di spesa 44396/2021 per un importo pari a 
euro 19.843,20;

dato atto che gli articoli  dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  disciplinano le fasi  delle 
entrate (accertamento,  riscossione e  versamento)  e  che risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

dato  atto  che  con  Deliberazione  consiliare  n.  26  dd.  31/05/2022  è  stato  approvato 
l'aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2022-2024 e il Bilancio di 
previsione 2022-2024;

dato atto che con  DG 269 del 20 giugno 2022 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024 - Piano della Prestazione e Piano dettagliato degli Obiettivi 2022";

dato atto che le obbligazioni di cui al presente atto andranno a scadenza entro il 31.12.2022;

visto l'articolo 131 dello Statuto Comunale vigente;

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valerio Baiocchi Tel: 0406754547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2157 / 2022



Pag. 3 / 4

visti gli articoli 107, 147bis e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1)di autorizzare la spesa complessiva di euro 19.843,20 a titolo di incremento del corrispettivo dovuto 
ad  A.M.I.CO. Società cooperativa impresa sociale per  l'ampliamento e potenziamento  del servizio  di 
promozione e supporto all'istituto dell'amministratore di sostegno nel Comune di Trieste, attraverso la 
realizzazione dei servizi integrativi più precisamente esposti in premessa fino al 31.12.2022;

2) di apportare le seguenti variazioni agli accertamenti di seguito elencati : 

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220003572  L.R. 19/2010 art. 3. Contributi agli Enti 
gestori del Servizio sociale dei Comuni

00044200 13.907,80 + 13907,80; 31.12.2022

3) di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle  
entrate (accertamento,  riscossione e  versamento)  e  che risulta  necessario  evidenziare  nel  presente 
provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

4) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2022 e che il 
cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente:

– anno 2022: euro 13.907,80

5)di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20210044396 0 gestione sportelli di 
promozione supporto e 
realizzazione di interventi di 
formazione e informazione

00277180 19.843,20 + 19843,20; 31.12.2022

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7) di dare atto che la prestazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2022 e che il 
cronoprogramma per la spesa in argomento è il seguente:

– anno 2022: euro 19.843,20;

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valerio Baiocchi Tel: 0406754547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2157 / 2022



Pag. 4 / 4

8)  di  liquidare  la  spesa  di  cui  al  punto  1)  ad  A.M.I.CO.  Società  cooperativa  impresa  sociale come 
soggetto  gestore  dello  Sportello  promozione e  supporto  all'istituto  dell'amministratore  di  sostegno 
dietro presentazione di fatture elettroniche riscontrate regolari.

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO
dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valerio Baiocchi Tel: 0406754547 E-mail: valerio.baiocchi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2157 / 2022



 Atto n. 2157 del 24/08/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/08/2022 16:10:04


